Resolução nº 12/ 2019 – Pró Reitoria Acadêmica

Aprova alteração da matriz curricular

do Curso de Nutrição do Centro

Universitário Campo Real.

  O Reitor e a Pró Reitora Acadêmica do Centro Universitário

Campo Real, no uso de suas atribuições legais e considerando

deliberação do Conselho Superior e do Conselho de Ensino Pesquisa

e Extensão, bem como do Núcleo Docente Estruturante e Colegiado

de Curso do Curso de Nutrição,

RESOLVEM:

  Art 1० Aprovar a matriz curricular do Curso de Nutrição do Centro

Universitário Campo Real, passando a vigorar a matriz tal como

descrita no anexo I da presente resolução.

  Art 2० Esta resolução entra em vigor a partir da presente data.

  Art 3० Revogam-se as disposições em contrário.

Guarapuava, 20 de janeiro de 2019.

.

Professor Edson Aires da Silva

Reitor

Professora Patricia M. Melhem Rosas

Pró Reitora Acadêmica

1º PERÍODO C.H. A.P.S. 5º PERÍODO C.H. A.P.S.

Anatomia Humana 80 Gastronomia 80

Biologia Celular e Bioquímica 80 Fisiopatologia e Dietoterapia I 80

Nutrição Básica 80 Alimentação Coletiva I 80

Ética e  Bioética 40 40 Educação Alimentar e Nutricional 40 40

Biossegurança e Primeiros Socorros 40 40 Nutrição Materno Infantil 40 40

TOTAL 320 80 TOTAL 320 80

Estágio Supervisionado I 160

2º PERÍODO C.H. A.P.S. 6º PERÍODO C.H. A.P.S.

Bioquímica dos Alimentos 80 Fisiopatologia e Dietoterapia II 80

Análise Sensorial de Alimentos 80 Alimentação Coletiva II 80

Epidemiologia Nutricional 40 Farmacologia e Interação droga nutriente 40

Nutrição e Dietética I 40 Segurança Alimentar e Nutricional 40

Histologia e Embriologia 40 40 Ética e pesquisa aplicada Nutrição 40 40

Microbiologia  dos Alimentos 40 40 Tópicos Especiais em Nutrição 40 40

TOTAL 320 80 TOTAL 320 80

Estágio Supervisionado II 50

3º PERÍODO C.H. A.P.S.

Fisiologia Humana 80 7º PERÍODO C.H. A.P.S.

Avaliação Nutricional I 80 Nutrição Comportamental 40

Nutrição e Dietética II 80 Seminários avançados em Nutrição 40

Saúde Coletiva e Nutrição 40 40 Tecnologia dos Alimentos 40

Higiene e Vigilância Sanitária dos Alimentos 40 40 Nutrigenética e nutrigenômica 40

TOTAL 320 80 Nutrição Esportiva I 40 40
Optativa I 40 40

TOTAL 240 80

4º PERÍODO C.H. A.P.S. Estágio Supervisionado III 200

Fisiologia e Patologia da Nutrição 80

Políticas e Programas de Saúde Pública em 80 8º PERÍODO C.H. A.P.S.

Métodos quanti e qualitativos aplicados à 40 Nutrição em Geriatria 80

Avaliação Nutricional II 40 Empreendedorismo e Marketing em Nutrição 40

Técnica Dietética 40 40 Segurança Alimentar e Nutricional 40

Análise Química  e Parasitológica de Alimentos 40 40 Alimentos Funcionais 40 40

TOTAL 320 80 Nutrição Esportiva II 40 40

TOTAL 240 80

Estágio Supervisionado  IV 200

MATRIZ CURRICULAR - NUTRIÇÃO